CATÁLOGO DE
PERIFÉRICOS
EQUIPAMENTOS PARA
TERMOPLÁSTICOS
PLAST  MACHINE
Características
GRANULATING RECYCLING SERIESGRANULATING RECYCLING SERIES
MOINHO ACÚSTICO COM SILO XC-GP

Vasão Bomba
(L/min)
Max. Distância
(m)
Volume Tanque
de Óleo
Potência
Resistencia (Kw)
Diâmetro
Entrada/Saída
Dimensões (mm) Peso (kg)
XC-TM6KW-W
Água 100°C
0,37 42 28 / 6 3/8”×2 730*310*643 45,5
XC-TM9KW-W 0,75 56 38 / 9 3/8”×4 730*310*643 49
XC-TM12KW-W 0,75 56 38 / 12 3/8”×4 730*310*643 50
XC-TM18KW-W 1,5 110 60 / 9*2 1”×1 830*370*694 73
XC-TM24KW-W 1,5 110 60 / 12*2 1”×1 830*370*694 76
XC-TM36KW-W 2,2 140 85 / 12*3 1.5”×1 1090*520*983 132
XC-TM6KW-O
Óleo 200°C
0,37 42 28 6L 6 3/8”×2 730*310*643 49
XC-TM9KW-O 0,75 56 38 6L 9 3/8”×4 730*310*643 52,5
XC-TM12KW-O 0,75 56 38 6L 12 3/8”×4 730*310*643 55
XC-TM18KW-O 1,5 110 60 13L 9*2 1”×1 830*370*694 80
XC-TM24KW-O 1,5 110 60 13L 12*2 1”×1 830*370*694 135
XC-TM36KW-O 2,2 140 85 30L 12*3 1.5”×1 1090*520*983 193
DRYING DEHUMIDIFYING SERIES

Especificações
FUNIL SECADOR XC
DRYING DEHUMIDIFYING SERIES
O funil secador é um equipamento de secagem rápida de plásticos e borrachas
com umidade. O equipamento é instalado diretamente no lugar do funil da máquina
injetora, sopradora ou extrusora evitando que o material esfrie ou absorva novamente
umidade.
Equipados com controlador CLP de temperatura digital para maior precisão e timer
semanal digital para acionamento automático.
Tanto o funil e as peças internas são construídos de aço inoxidável para garantir que
as matérias-primas não sejam contaminadas.
Possui dispositivo de difusão de ar quente de alto desempenho para garantir a
temperatura uniforme e melhorar a eficiência de secagem.
XC-G50KG
Modelo Capacidade (kg) Potência do Aquecedor (kw) Capacidade do Exaustor (w) Dimensões (mm) Base (mm) Peso (kg)
XC-G12KG 12 2,3 75 640*440*850 110*110*Ø40 22
XC-G25KG 25 3,5 135 800*420*995 150*150*Ø73 34
XC-G50KG 50 5 135 900*600*1160 160*160*Ø73 45
XC-G75KG 75 6 180 900*600*1255 160*160*Ø73 56
XC-G100KG 100 7 215 1000*650*1360 177*177*Ø81 68
XC-G150KG 150 10 320 1300*700*1545 177*177*Ø81 78
XC-G200KG 200 12 320 1350*800*1710 230*230*Ø83 110
XC-G300KG 300 15 320 1300*900*1865 230*230*Ø114 150
XC-G400KG 400 18 410 1400*950*1935 280*280*Ø120 170
XC-G600KG 600 24 1030 1550*1150*2350 280*280*Ø135 280
XC-G800KG 800 27 2200 1770*1180*2630 280*280*Ø135 380
TANQUE DE ARMAZENAMENTO
GRADE MAGNÉTICA
BASE FUNIL XC
FILTRO COLETOR DE PÓ

Ø51mm×5m 4pcs”
Dimensões (cm) 50x55x109
Peso (kg) 68 82 113
Características
VÁLVULA PROPORCIONAL
Esta válvula pode ser usada com carregador automático ou sistema de alimentação central.
Ele pode enviar material novo e material reciclado para o processo subsequente na proporção
necessária. O corpo principal é feito de aço inoxidável, durável, bem projetado, bem feito,
sem becos sem saída, sem necessidade de limpeza, para garantir o transporte tranquilo
de matérias-primas e evitar que as matérias-primas sejam poluídas novamente durante o
processo de transporte. A proporção dos dois materiais é controlada por um microcomputador
e a precisão da medição.
Modelo Capacidade (kg/h) Dimensões Tubo (mm) Pressão do ar (kgf/cm2)
Dimensões
(mm)
XC-BH500 500 Ø38 ≥3 260 x 150 x 180
XC-BH800 800 Ø51 ≥3 305 x 170 x 220
Especificações
12
MIXING SERIES
Características
MISTURADOR VERTICAL HL
Especificações
Modelo Motor (HP) Capacidade (kg) Dimensões(mm)  Velocidade de Rotação (R/min) Peso (kg)
XC-HL50KG 2 50 845x840x1060x450 85 125
XC-HL100KG 4 100 980x975x1275x540 85  180
XC-HL150KG 5,5 150 1125x1105x1420x665 85 270
XC-HL200KG 10 200 1250x1170x1430x665 85 313
XC-HL300KG 10 300 1250x1170x1630x665 85 323
Equipamento conclui uma mistura uniforme em curto espaço de tempo, com baixo
consumo de energia e alta eficiência, conta com um dispositivo de paragem automático,
que pode ser programado através de um temporizador (TIMER).
O tempo de mistura pode ser definido dentro de 0 a 30 minutos.
Misturador com estrutura reforçada construído em aço inox e com suporte de rodízios com
freio, facilitando sua movimentação.
Estrutura vertical com motor redutor vertical que garante baixo ruído e longas horas de
operação, fácil limpeza e manutenção.
XC-HL50KG
Especificações
Características
Modelo Motor (HP) Capacidade (kg) Dimensões(mm)  Velocidade de Rotação
(R/min)
Potência de
Aquecimento(kw)
Exaustor (kw) Peso (kg)
XC-JB500L/JBG500L 3 500 1210x1280x2425x520 300 12 0,32 450
XC-JB1000L/JBG1000L 4 1000 1636x1800x3070x705 300 18 1 630
XC-JB2000L/JBG2000L 5 2000 1930x2035x3650x680 300 30 1,5 1050
XC-JB3000L/JBG3000L 7,5 3000 2375x2420x3670x700 300 38 2,2 1250
XC-JB5000L/JBG5000L 10 5000 2375x2420x4560x700 300 38 2,2 1500
MISTURADOR VERTICAL JB
O misturador vertical realiza uma mistura rápida e uniforme. Adequado para
misturar masterbatch com todos os tipos de matérias-primas plásticas e materiais
novos e moídos.